
 
 

DETERMINAZIONE N.  7 

27 GENNAIO 2021 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI: ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE, 

INIZIATIVE PRIMO SEMESTRE 2022 E CONTRIBUTO ANNUALE 2022. 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di 

istruzione e di formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle 

“attività culturali, editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e 

da associazioni studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, 

in particolare, l’autogestione”. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione, sostegno e pubblicizzazione delle “attività 

culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in 

collaborazione con le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, avvalendosi altresì delle 

associazioni e cooperative studentesche”. 

 

Con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017 l’Università ha approvato il Regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento il quale 

prevede che le associazioni accreditate possano fare richiesta di contributo a supporto di iniziative e 

richiedere un contributo di gestione annuale, elargito qualora abbiano realizzato nell’anno solare 

almeno un’iniziativa finanziata da Università e Opera Universitaria; le domande delle associazioni 

sono valutate da una Commissione paritetica, nominata dal Rettore. 

 

Con decreto del Rettore n. 235 del 18 marzo 2021 l’Università è stata modificata la composizione 

della Commissione congiunta Università di Trento/Opera Universitaria, Commissione attribuzione 

fondi prevista dall’articolo 11 del regolamento sopra citato, che è attualmente composta da: 

prof.ssa Lucia Rodler, dott.ssa Maria Pantano, stud.sse Cecilia Zanazzo e Ginevra Perruggini 

nominati dall’Università di Trento e prof.ssa Francesca Sartori, dott. Osele Stefano, stud.sse Nahid 



Aliyari e Claudia Sofia Scandola nominati da Opera Universitaria all’interno del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente.  

Il 30 novembre scorso scadeva il termine di presentazione delle domande di contributo a supporto 

delle iniziative del primo semestre 2022 e di contributo annuale di gestione 2022. 

 

Le 14 associazioni che hanno presentato domanda di contributo per il primo semestre 2022, per un 

ammontare complessivo di € 52.533,05, proponendo 42 iniziative, sono ALLIEVI BERNARDO 

CLESIO, ASI LEONARDO, ATU, CLUB ALPBACH TRENTINO, CUC, ELSA, ESN, JETN, 

L’UNIVERSITARIO, SANBARADIO, UDU TRENTO, UNITIN, URLA e UT-FEN.  

 

La Commissione Paritetica Università e Opera Universitaria, che si è riunita in data 17 dicembre, 

visto l’ammontare del contributo richiesto, sentito anche il Direttore dell’Ente, ha deciso di valutare 

un massimo di 5 iniziative ad associazione. 

 

La Commissione, dopo attenta valutazione, ha espresso parere favorevole alla realizzazione di 37 

iniziative per un totale complessivo di 44.008,35 €, proponendo il finanziamento delle 23 iniziative 

presentate in modo esaustivo per importo di 26.491,95 € e subordinando il finanziamento delle altre 

14 alla presentazione delle integrazioni richieste, come risulta dal verbale e allegati della riunione.  

 

Le 5 iniziative non accolte dalla Commissione sono: l’iniziativa 4 di Atu, in quanto mancante del 

piano finanziario, l’iniziativa 2 di ESN Trento in quanto non conforme al criterio 6, che prevede il 

finanziamento di massimo un viaggio di studio a semestre, le iniziative 6, 7 e 8 di Unitin per quanto 

superiori al numero massimo finanziabile per questo semestre. 

 

In data 18 gennaio (prot. n. 393) l’Università ha comunicato all’Ente le 26 associazioni accreditate 

per l’anno 2022 possibili beneficiarie di contributi che sono, ACROPOLI, ADI TRENTO, AIESEC, 

Associazione Internazionale  degli studenti in Scienze Economiche e Commerciali, ALI APERTE, 

ALLIEVI DEL COLLEGIO BERNARDO CLESIO, A.S.I. LEONARDO Associazione degli 

Studenti di Ingegneria, ATU Associazione Teatrale Universitaria, CAT CLUB ALPBACH 

TRENTINO, E- EAGLE Trento Racing Team ASD,  ELSA TRENTO, ENACTUS TRENTO, ESN 

Associazione Erasmus Student Network Trento, GIOVANI EUROPEI TRENTO, INGEGNERIA 

SENZA FRONTIERE TRENTO,  JETN Junior Enterprise Trento, L’UNIVERSITARIO, PARVIS, 

SANBARADIO, STARTING FINANCE CLUB TRENTO, TSLR ASSOCIAZIONE TRENTO STU 

DENT LAW REVIEW, TRIDENTUM DEBATING TEAM, UDU TRENTO Unione degli 

Universitari di Trento, UN’ALTRA SCUOLA, UNITIN Rete degli studenti universitari del Trentino, 

URLA e UT-FEN ASSOCIAZIONE U.T. Finance & Entrepreneurship Network. 

 

La comunicazione dell’Università sopra riportata, ha messo in luce che l’associazione CUC non ha 

perfezionato in tempo l’accreditamento 2022 e pertanto non ha diritto al finanziamento 

dell’iniziativa 1 per la quale la Commissione aveva espresso parere favorevole al contributo di 

2.100,00 € e quindi il totale delle iniziative ritenute meritevoli di finanziamento risulta di 36 e non 

37 per un importo massimo di 41.908,35 €. 

  

Sollecitate dall’ufficio cultura ad integrare la documentazione mancante, le associazioni ATU (prot 

n. 23 del 3/01/22 per le iniziative 2 e 3), CLUB ALPBACH TRENTINO (prot. 513 del 25/01/22 per 

l’iniziativa 1), SANBARADIO (prot. n.392 del 19/01/22 per l’iniziativa 4), UDU (prot. 328 del 

17/01/22 per le iniziative 1 e 3) e UNITIN (prot. 388 del 19/01/2 per l’iniziativa 3) hanno 

perfezionato 7 iniziative sospese e pertanto le iniziative complete per le quali si propone il 

finanziamento sono 29 per un importo di 29.628,35 €, rimangono da integrare 7 iniziative per un 

contributo massimo previsto di 12.280,00 €, per un totale di 41.908,35 € come evidenziato nel 

prospetto Contributi primo semestre 2022 (Allegato 1). 



 

Le iniziative che rimangono da integrare sono la n.1, Mesiano Sustainability Festival, di Asi 

Leonardo per l’importo massimo di 3.800,00 €, la n. 1 Compagnia Teatrale Universitaria di ATU 

per l’importo massimo di 1030,00 €, la n. 2, Presentazione del progetto di Law Clinic sulle 

wrongful convinctions, e n. 3, rivista Wikilex, di Elsa Trento per l’importo massimo di 980,00 €, la 

n. 2, Mafie oltre al confine: un problema interoceanico, e n. 3,  Venti5 Aprile di L’Universitario per 

l’importo massimo di 5.170,00 €  e la n. 2, Toking, di Unitin per un importo massimo di 1.300,00 €. 

 

Con questo provvedimento si propone pertanto di approvare il finanziamento delle 29 iniziative 

presentate in modo esaustivo dalle associazioni studentesche per il primo semestre 2022 per un 

importo massimo di 29.628,35 € rinviando a successivo provvedimento il finanziamento di massimi 

12.280,00 € per le iniziative da integrare, come illustrato nel prospetto allegato (All. 1). 

 

In particolare si propongono i seguenti contributi: 

 

N. NOME ASSOCIAZIONE INIZIATIVE CONTRIBUTO APPROVATO 

1 ALLIEVI BERNARDO 

CLESIO 

1 € 280,00 

2 ATU 2 € 1.280,35 

3 CLUB ALPBACH TRENTINO 2 € 800,00 

4 ELSA TRENTO 3 € 2.406,00 

5 ESN TRENTO 1 € 2.754,00 

5 L’UNIVERSITARIO 1 € 420,00 

6 JETN 2 € 925,00 

8 SANBARADIO 4 € 4.208,60 

10 UDU 5 € 6.315,40 

11 UNITIN 4 € 7.005,00 

12 URLA 1 € 1.140,00 

13 U.T.-FEN 3 € 2.094,00 

 TOTALE 29 € 29.628,35 

 

 

Si propone di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale finanziamento delle seguenti 

iniziative da integrare nella documentazione: 

 

 

N. NOME ASSOCIAZIONE INIZIATIVE CONTRIBUTO APPROVATO 

1 ASI LEONARDO 1 € 3.800,00 

2 ATU 1                                        € 1.030,00 

6 ELSA 2 € 980,00 

7 L’UNIVERSITARIO 2 € 5.170,00 

11 UNITIN 1 € 1.300,00 

 TOTALE 7 €12.280,00 

 

 

Le associazioni accreditate che hanno presentato regolare domanda di contributo annuale di 

gestione per l’anno 2022 sono 10: ACROPOLI, ALLIEVI BERNARDO CLESIO, ASI 

LEONARDO, ATU, ELSA, JETN, L’UNIVERSITARIO, SANBARADIO, URLA e UT-FEN, tutte 

già presenti in Università anche negli scorsi anni a parte Allievi Bernardo Clesio. 



 

La Commissione congiunta nella stessa seduta del 17 dicembre ha espresso parere favorevole alla 

quantificazione di un contributo di gestione di 300,00 € per le associazioni che si accreditano per la 

prima volta e di 150,00 € per quelle che si sono accreditate anche negli anni passati. 

 

Come previsto dal regolamento, l’anticipo del contributo verrà liquidato dopo la realizzazione e 

rendicontazione della prima iniziativa finanziata da UniTrento e Opera mentre il saldo a 

presentazione del bilancio e della relazione conclusiva dell’anno 2022, entro marzo 2023. 

 

La Commissione ha inoltre proposto di liquidare un anticipo di 225,00 € anziché di 150,00 € 

all’associazione neo costituita, quantificando il saldo per tutte le associazioni in 75,00 €. 

 

Qualora associazioni neo costituite o comunque aventi diritto, facciano domanda nel corso 

dell’anno il contributo di gestione sarà quantificato in modo proporzionale ai mesi di riferimento, 

conteggiati dalla data di presentazione della richiesta. 

 

Con il presente provvedimento si propone di approvare infine il contributo di gestione 2022 in 

300,00 € per le associazioni che si accreditano per la prima volta e di 150,00 € per quelle che si 

sono accreditate anche negli anni passati. 

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, Budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e in attesa dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 

 decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6” 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 



 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa e come risulta dall’allegato prospetto (All. 1), 

il finanziamento delle 29 iniziative presentate in modo esaustivo dalle associazioni 

studentesche per il primo semestre 2022 per un importo massimo di 29.628,35 € come 

risulta dal prospetto Contributi primo semestre 2022 (Allegato 1) allegato al presente atto e 

qui di seguito riportati in modo sintetico: 

2)  

N. NOME ASSOCIAZIONE INIZIATIVE CONTRIBUTO APPROVATO 

1 ALLIEVI BERNARDO 

CLESIO 

1 € 280,00 

2 ATU 2 € 1.280,35 

3 CLUB ALPBACH TRENTINO 2 € 800,00 

4 ELSA TRENTO 3 € 2.406,00 

5 ESN TRENTO 1 € 2.754,00 

5 L’UNIVERSITARIO 1 € 420,00 

6 JETN 2 € 925,00 

8 SANBARADIO 4 € 4.208,60 

10 UDU 5 € 6.315,40 

11 UNITIN 4 € 7.005,00 

12 URLA 1 € 1.140,00 

13 U.T.-FEN 3 € 2.094,00 

 TOTALE 29 € 29.628,35 

 

 

3) di imputare l’importo di 14.814,17 € relativo al 50% del finanziamento complessivo 

approvato alle associazioni alla macrovoce 046003 “Trasferimenti correnti ad associazioni 

studentesche”, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori”, bilancio 2022, 

assegnatario Tommasini, rinviando l’imputazione del restante 50% ad avvenuta 

approvazione della convenzione stipulata tra Opera e Università per l’anno 2022; 

 

4) di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale finanziamento delle seguenti iniziative 

da integrare nella documentazione: 

 

N. NOME ASSOCIAZIONE INIZIATIVE CONTRIBUTO APPROVATO 

1 ASI LEONARDO 1 € 3.800,00 

2 ATU 1                                        € 1.030,00 

6 ELSA 2 € 980,00 

7 L’UNIVERSITARIO 2 € 5.170,00 

11 UNITIN 1 € 1.300,00 

 TOTALE 7 €12.280,00 

 

5) di approvare il contributo annuale di gestione 2022 alle 10 associazioni accreditate che 

hanno presentato domanda ACROPOLI, ALLIEVI BERNARDO CLESIO, ASI 

LEONARDO, ATU, ELSA, JETN, L’UNIVERSITARIO, SANBARADIO, URLA e UT-

FEN per un importo di 150,00 € per le associazioni presenti da più anni in Università e in 

300,00 € per Allievi Bernardo Clesio per un ammontare complessivo di 1.650,00 €. 

 



6) di imputare l’importo di cui al punto 4) alla macrovoce 046003 “Trasferimenti correnti ad 

associazioni studentesche” , centro di costo 14 “Interventi itegrativi e servizi accessori”, 

bilancio 2022, assegnatario Tommasini. 

 

7) di liquidare alle singole associazioni gli importi relativi ai punti 1) e 4), come previsto dal 

regolamento per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute 

dall’Università di Trento erogando l’anticipo del contributo di gestione in misura di 225,00 

€ all’associazione Allievi Bernardo Clesio;  

 

8) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

   

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per € 14.814,17.= - PRG 124 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per €   1.650,00.= - PRG 125 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 (GM/rt) 


